
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ 

ЧЕРЕМШАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
        

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                       КАРАР 

 

                               14 апреля                                                          №176 
с.Черемшан   

Об утверждении Положения 

о порядке учета малоимущих граждан, 

признанных нуждающимися в жилых 

помещениях предоставляемых по договорам 

социального найма и о порядке предоставления 

жилых помещений по договору социального 

найма малоимущим гражданам, нуждающимся 

в жилых помещениях Исполнительным 

комитетом Черемшанского  муниципального 

района Республики Татарстан 

 

В соответствии в соответствии Конституцией Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации  от 06.10.2003г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 

№25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», 

Конституцией Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан от 

13.07.2007 N 31-ЗРТ "О реализации прав граждан на предоставление им жилых 

помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма", 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 января 2008 г. 

N 57 "Об утверждении форм документов, необходимых для реализации Закона 

Республики Татарстан от 13.07.2007 N 31-РТ "О реализации прав граждан на 

предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда 

Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма" в соответствии с приказом Минстроя России от 06.04.2018 N 

216/пр "Об утверждении Методических рекомендаций для субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления по определению порядка ведения 

органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и по 

предоставлению таким гражданам жилых помещений по договору социального 

consultantplus://offline/ref=AD64508E55B83DF228239BD5A8044D49787BF92C592F6E13E5A74FC2AAF29632BB33DF59457F4A529CA55518F5F
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/


найма" Уставом Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан, иными нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами Исполнительный комитет Черемшанского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое  «Положение о порядке учета малоимущих 

граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях предоставляемых по 

договорам социального найма и о порядке предоставления жилых помещений по 

договору социального найма малоимущим гражданам, нуждающимся в жилых 

помещениях Исполнительным комитетом Черемшанского  муниципального 

района Республики Татарстан». 

2.  Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http:pravo.tatarstan.ru) и 

обнародовать на официальном сайте Черемшанского муниципального района. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель  

исполнительного комитета                                И.Н.Шайдуллин 

  



Приложение № 1 

 к  постановлению Исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан 

от « »________ 2021 года №    
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

o  порядке учета малоимущих граждан, признанных нуждающимися в 

жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма и о 

порядке предоставления жилых помещений по договору социального найма 

малоимущим гражданам, нуждающимся в жилых помещениях 

Исполнительным комитетом Черемшанского  муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской 

Федерации  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 №25 «Об утверждении 

Правил пользования жилыми помещениями», Конституцией Республики 

Татарстан, Законом Республики Татарстан от 13.07.2007 N 31-ЗРТ "О реализации 

прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного 

жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда 

по договорам социального найма", Постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 31 января 2008 г. N 57 "Об утверждении форм 

документов, необходимых для реализации Закона Республики Татарстан от 

13.07.2007 N 31-РТ "О реализации прав граждан на предоставление им жилых 

помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и 

муниципального жилищного фонда по договорам социального найма" в 

соответствии с приказом Минстроя России от 06.04.2018 N 216/пр "Об 

утверждении Методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации 

и органов местного самоуправления по определению порядка ведения органами 

местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и по 

предоставлению таким гражданам жилых помещений по договору социального 

найма", Уставом Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан, иными нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами с целью определения порядка ведения учета малоимущих 

граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, и порядка предоставления таким гражданам 

consultantplus://offline/ref=AD64508E55B83DF228239BD5A8044D49787BF92C592F6E13E5A74FC2AAF29632BB33DF59457F4A529CA55518F5F
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/


жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального 

найма на территории Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Граждане, принятые на учет нуждающихся в улучшении жилищных 

условий в порядке, установленном действующим законодательством, имеют 

право на получение жилых помещений по договору социального найма. 

1.2. Учетная норма  -  минимальный размер площади жилого помещения, 

установленный постановлением исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района, исходя из которого определяется уровень 

обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их 

принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

1.3. Норма предоставления площади жилого помещения по договору 

социального найма (далее - норма предоставления) - минимальный размер 

площади жилого помещения, установленный постановлением исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального района, исходя из которого 

определяется размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по 

договору социального найма. 

1.4. Малоимущими признаются граждане Российской Федерации, 

проживающие на территории Черемшанского муниципального района, сумма 

месячного среднедушевого дохода и расчетная стоимость имущества которых 

ниже или равна величине порогового значения доходов и стоимости имущества, и 

признанные таковыми решением общественной жилищной комиссии. 

Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, признаются: 

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 

социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного 

фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или 

членами семьи собственника жилого помещения; 

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования либо собственниками жилых помещений или членами 

семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого 

помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 



3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых 

помещений требованиям; 

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального 

найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования или собственниками жилых помещений, членами 

семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой 

несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий 

тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание 

с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, 

занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения 

жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве 

собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается в 

соответствии с Приказом  Министерства здравоохранения РФ от 29 ноября 

2012 г. № 987н "Об утверждении перечня тяжелых форм хронических 

заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной 

квартире",  Приказом Министерства здравоохранения РФ от 30 ноября 2012 г. N 

991н "Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим 

ими, право на дополнительную жилую площадь" (с изменениями и 

дополнениями) 

1.5. Вопросы принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и снятия с учета 

рассматривает общественная жилищная комиссия (далее - комиссия). 

Состав, полномочия и порядок работы комиссии утверждаются 

постановлением Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 

района   

1.6. Порядок ведения и хранения книги регистрации заявлений граждан о 

принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, книги учета граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма, и списков очередников и учетных дел граждан, состоящих на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма, а также порядок внесения изменений при перерегистрации 

граждан в книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, и в учетное дело установлено 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 января 2008 г. 

N 57 "Об утверждении форм документов, необходимых для реализации Закона 

Республики Татарстан от 13.07.2007 N 31-РТ "О реализации прав граждан на 

предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда 

consultantplus://offline/ref=9C0BC54B71F1D0F7F2A2C5C5FE9D59BD508CEF24F9EB51EC5FE1A8052E5095B931392848A1FDE8E6tBy3K
consultantplus://offline/ref=AD64508E55B83DF2282385D8BE6810467570AF2355263A4AB0A1189DFAF4C372FB358A1A01724A15F2F
https://base.garant.ru/70297548/
https://base.garant.ru/70297548/
https://base.garant.ru/70297548/
https://base.garant.ru/70297548/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/


Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам 

социального найма" 

1.7. Основанием для вселения в жилое помещение с 1 марта 2005 года 

является договор социального найма 

1.8. Жилые помещения по договорам социального найма не предоставляются 

иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным 

договором Российской Федерации не предусмотрено иное. 

1.9. Лица, виновные в нарушении порядка постановки на учет граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, снятия с учета, предоставления 

жилых помещений, несоблюдения установленных сроков заселения жилых 

помещений, несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

2. Порядок принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

 

2.1. Ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, осуществляется отделом 

жилищной политики Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 

района (далее- уполномоченный орган). 

2.2. Для принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, 

предоставляемом по договору социального найма, гражданин подает заявление в 

многофункциональный центр или в уполномоченный орган. 

2.3. Перечень документов, необходимых для принятия граждан на учет в 

качестве нуждающихся в жилом помещении: 

1. Для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях необходимы следующие документы: 

а) заявление по форме, установленной Кабинетом Министров Республики 

Татарстан, подписанное всеми проживающими совместно с заявителем 

дееспособными членами семьи (далее - заявление); 

б) копии паспорта гражданина-заявителя и членов его семьи или иных 

документов, удостоверяющих личность; 

в) копии документов о составе семьи гражданина-заявителя (свидетельство о 

рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении 

(удочерении), судебное решение о признании членом семьи и т.п.); 

г) документы, дающие основание относить гражданина-заявителя либо члена 

его семьи к категории граждан, имеющих право на предоставление жилого 

помещения вне очереди в соответствии с жилищным законодательством: 

решение федерального органа исполнительной власти, органа 

https://base.garant.ru/8134303/
https://base.garant.ru/8134303/
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C657F0E40821193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4203417EHFL
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C657F0E40821193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4203417EHFL
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C657F0E40821193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4203417EHFL


исполнительной власти Республики Татарстан, органа местного самоуправления в 

Республике Татарстан о признании жилого дома (жилого помещения) 

непригодным для проживания - в случае проживания гражданина в жилом 

помещении, признанном непригодным для проживания; 

медицинская справка из медицинской организации - при наличии в составе 

семьи гражданина больного, страдающего тяжелой формой хронического 

заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире 

невозможно, по перечню, утвержденному уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 

справка из органов опеки и попечительства о назначении опекуна - в случае 

подписания заявления о принятии на учет опекуном, действующим от имени 

недееспособного гражданина; 

документы, подтверждающие статус детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных 

организациях, в том числе в организациях социального обслуживания, в приемных 

семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), 

а также по окончании службы в Вооруженных силах Российской Федерации или 

по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 

свободы; 

д)  сведения о регистрации по месту жительства; 

е) копии документов, подтверждающих право пользования жилым 

помещением, занимаемым гражданином-заявителем и членами его семьи (договор, 

ордер, решение о предоставлении жилого помещения и иные документы); 

ж) технический паспорт занимаемого жилого помещения гражданином –

заявителем; 

з) справка органов государственной регистрации о наличии или отсутствии 

жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства 

членов семьи, предоставляемая каждым дееспособным членом семьи заявителя за 

пять лет, предшествующих подаче заявления. 

и) справка из БТИ о наличие жилых помещений в собственности до 2000 

года; 

к) согласие на обработку персональных данных. 

Документы указанные в подпунктах а, б, г, е, ж, к части 1 пункта 2.3 

настоящего порядка предоставляются гражданами самостоятельно,  документы 

указанные в подпунктах в, д, з, и части 1 пункта 2.3 могут быть представлены 

гражданами по собственной инициативе, а в случае непредставления указанные 

документы запрашиваются уполномоченным органом в государственных органах, 

органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организациях (далее - организации), в 

consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F623406D14EE7BE0EC30CA54F9B350721F6E57F878FB3442A067312FC63D71H4L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C657F0E40821193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4203417EHFL
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C657F0E40821193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4203417EHFL
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C657F0E40821193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4203417EHFL


распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с 

законодательством. 

2. Для признания граждан малоимущими кроме документов, 

предусмотренных частью 1  статьи 2.3, дополнительно необходимы следующие 

документы: 

а) копии документов из органов по государственному учету и регистрации 

имущественных прав и иных соответствующих органов, подтверждающие 

правовые основания владения гражданами подлежащим налогообложению 

недвижимым и движимым имуществом на праве собственности; 

б) копии налоговых деклараций о доходах за истекший налоговый период с 

отметкой налогового органа о принятии деклараций, или другие документы, 

подтверждающие доходы граждан, которые учитываются при решении вопроса о 

признании граждан малоимущими; 

в) иные документы, указанные в статьях 12, 18, 19  Закона Республики 

Татарстан от 13.07.2007 N 31-ЗРТ "О реализации прав граждан на предоставление 

им жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан 

и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма». 

3. Документы, указанные в подпунктах "а", "б", "в" и "г" (за исключением 

абзаца второго) части 1 настоящей статьи, статьях 12 (за исключением части 4), 

17, 19 и 20  Закона  Республики Татарстан от 13.07.2007 N 31-ЗРТ "О реализации 

прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного 

жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по 

договорам социального найма» представляются гражданами. 

Документы, указанные в подпунктах "д" - "ж" части 1, подпунктах "а" и "б" 

части 2 настоящей статьи, статье 18  Закона Республики Татарстан от 13.07.2007 N 

31-ЗРТ "О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений 

государственного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального 

жилищного фонда по договорам социального найма»  могут быть представлены 

гражданами по собственной инициативе, а в случае непредставления указанные 

документы запрашиваются уполномоченным органом в государственных органах, 

органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организациях (далее - организации), в 

распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с 

законодательством. 

4. При наличии у гражданина основания признания его нуждающимся в 

жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, в целях 

признания граждан малоимущими уполномоченный орган осуществляет расчет 

дохода семьи, приходящегося на каждого члена семьи, и определяет стоимость 

имущества, находящегося в собственности гражданина и членов его семьи и 

подлежащего налогообложению. 

consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202437EH9L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202467EH3L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202477EH8L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202437EH9L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202437EH3L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202467EHDL
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202477EH8L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202477EHEL
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B374EEE767C659F0E70927193908A87EAE7402A632726BCB3C1C4202467EH3L


2.4. Гражданину, подавшему заявление о принятии на учет, выдается 

расписка в получении документов с указанием их перечня и даты получения. 

2.5. Заявление гражданина регистрируется в книге регистрации заявлений 

граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма в день обращения заявителя.  

2.6. Специалист уполномоченного органа осуществляет проверку сведений, 

указанных в документах, предусмотренных п. 2.3 настоящего раздела. При этом 

информация о переходе права на принадлежащие заявителю жилые помещения за 

последние пять лет запрашивается в органе федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного в области государственной регистрации, 

Исполнительным комитетом Черемшанского муниципального района. 

В целях проведения проверки сведений, указанных в документах, 

предъявляемых гражданами, уполномоченные должностные лица имеют право 

направлять официальные запросы в органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации или ходатайствовать перед органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации об организации запросов в 

государственные внебюджетные фонды, органы, осуществляющие 

государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей, налоговые 

органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения федеральной 

государственной службы занятости населения, правоохранительные органы, 

другие органы и организации. 

2.7. Заявление с приложенными документами передаются на рассмотрение 

комиссии. 

 

3. Порядок рассмотрения заявлений о признании нуждающимися в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

 

3.1. Рассмотрение заявлений о принятии на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма, осуществляется на заседаниях комиссии не позднее 30 дней со дня 

поступления заявления. В случае представления гражданином заявления о 

принятии на учет через многофункциональный центр срок принятия решения о 

принятии на учет или об отказе в принятии на учет исчисляется со дня передачи 

многофункциональным центром такого заявления в орган, осуществляющий 

принятие на учет. 

3.2. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании комиссии, ответственным секретарем и 

членами комиссии. 

Протокол ведется ответственным секретарем комиссии. 



3.3. Решения комиссии носят рекомендательный характер и могут быть 

положены в основу проекта постановления Исполнительного комитета 

Черемшанского муниципального района по вопросу, рассмотренному комиссией, 

или письменного ответа от имени Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района в адрес заявителя.  

 

4. Принятие решения по заявлениям граждан о признании 

нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых 

По договорам социального найма 

 

4.1. Решение о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в 

жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, 

принимается решением общественной жилищной комиссии Исполнительного 

комитета Черемшанского муниципального района не позднее чем через тридцать 

рабочих дней со дня представления заявления и необходимых документов. 

4.2. После проведения заседания комиссии документы, представленные 

заявителем, и выписка из протокола, содержащая решение комиссии, 

направляются руководителю Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района для принятия решения о признании или отказе в 

признании гражданина нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма. 

4.3. Решение о признании или отказе в принятии гражданина на учет в 

качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма, принимается Исполнительным комитетом Черемшанского 

муниципального района в форме решения. 

4.4. Гражданину, подавшему заявление, не позднее чем через три рабочих дня 

со дня принятия решения о принятии на учет гражданина в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального 

найма, или об отказе в принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом 

помещении, предоставляемом по договору социального найма, выдается или 

направляется уведомление о принятии на учет или об отказе в принятии на учет. 

4.5. Решение Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 

района может быть обжаловано в судебном порядке. 

4.6. Граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, включаются в 

книгу учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, которая ведется Исполнительным Черемшанского 

муниципального района (далее - книга учета). 

4.7. Граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате 



которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых 

помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий. 

 

5. Основания для отказа в принятии граждан на учет 

В качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма 

 

5.1. Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, допускается в 

случаях, если: 

не представлены предусмотренные статьей 2.3. настоящего Положения 

документы, кроме документов, которые могут быть получены по запросу 

уполномоченного органа; 

ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо 

подведомственной органу государственной власти или органу местного 

самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об 

отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии со статьей 

2.3.настоящего Положения, если соответствующий документ не был представлен 

заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие 

таких запрашиваемых документов или информации в распоряжении таких органов 

или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете 

в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

представлены и (или) получены по запросу документы, которые не 

подтверждают право граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях; 

не истек установленный законодательством срок со дня совершения 

гражданами действий, в результате которых указанные граждане могут быть 

признаны нуждающимися в жилых помещениях. 

5.2. Решение Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 

района об отказе в принятии на учет должно содержать основания  такого отказа 

из п.5.1. 

5.3. Отказ в признании нуждающимися в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, может быть обжалован в 

судебном порядке согласно действующему законодательству. 

 

6. Учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма 

 

consultantplus://offline/ref=66CD53CA8BBF3553355C10A0EFFFB2B9356D90A45404AE8628A48863F7904DBC399DC595A6905665161B48wFz5L


6.1. На основании данных книги учета граждане, принятые на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма, включаются в единый список, а граждане, имеющие право на внеочередное 

предоставление жилых помещений, кроме того, включаются в отдельный список. 

6.2. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в 

жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, заводится 

учетное дело, в котором содержатся представленные им документы. Учетному 

делу присваивается номер, соответствующий номеру в книге учета. 

6.3. В Книге учета не допускаются подчистки. Поправки и изменения, 

вносимые на основании документов, заверяются должностным лицом, на 

которое возложена ответственность за ведение учета граждан, нуждающихся в 

жилом помещении. 

6.4. Один раз в год в период с 1 января до 1 мая проводится перерегистрация 

граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма. 

6.5. В случае если за истекший период не произошло изменений в ранее 

представленных сведениях, гражданин подтверждает это соответствующей 

распиской о неизменности ранее представленных сведений. 

6.6. В случае если произошли изменения, гражданин обязан представить 

документы, подтверждающие произошедшие изменения. Исполком 

Черемшанского муниципального района осуществляет проверку обоснованности 

отнесения гражданина к категории нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, с учетом представленных 

документов. 

6.7. Изменения, выявленные при перерегистрации гражданина, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по 

договору социального найма, вносятся в учетное дело гражданина и в книгу учета. 

 

7. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

 

7.1. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в случаях: 

подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; 

утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по 

договору социального найма; 

их выезда на место жительства в другое муниципальное образование; 

получения ими в установленном порядке от органа государственной власти 

или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или 

строительство жилого помещения; 



предоставления им в установленном порядке от органа государственной 

власти Республики Татарстан или органа местного самоуправления Республики 

Татарстан земельного участка для строительства жилого дома, за исключением 

граждан, имеющих трех и более детей; 

выявления в представленных или полученных по запросу документах 

сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для 

принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц 

уполномоченного органа при решении вопроса о принятии на учет. 

7.2. Вопрос о снятии гражданина в качестве нуждающегося в жилом 

помещении рассматривается на заседании комиссии по правилам, 

предусмотренным разделом 3 настоящего Положения. 

7.3. Решение о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, принимается распоряжением 

Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района не позднее 

чем в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, 

являющихся основанием для принятия такого решения. 

Распоряжение Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 

района о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, принимается в форме 

распоряжения. 

7.4. Распоряжение Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района о снятии с учета граждан, нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, должно 

содержать основания для снятия с учета с обязательной ссылкой на 

обстоятельства, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

7.5. Копия распоряжения Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района о снятии с учета выдается или направляется гражданину, 

в отношении которого принято такое решение, не позднее чем через три рабочих 

дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано гражданином в 

судебном порядке. 

7.6. Если после снятия с учета по основаниям, указанным в пункте 7.1, у 

гражданина вновь возникли основания для принятия на учет в качестве 

нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального 

найма, то принятие на учет этого гражданина производится в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

7.7. Снятие с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, может быть обжаловано в 

судебном порядке согласно действующему законодательству. 

7.8. Граждане, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях Исполнительным комитетом Черемшанского муниципального района 



Республики Татарстан по месту жительства таких граждан и изменившие место 

жительства в связи с предоставлением таким гражданам по договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования жилых 

помещений, расположенных в границах другого муниципального образования (в 

субъектах Российской Федерации - городах федерального значения Москве, 

Санкт- Петербурге и Севастополе - в муниципальном образовании другого 

субъекта Российской Федерации), не подлежат снятию с учета в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях по предыдущему месту их жительства. 

 

 

8. Порядок предоставления малоимущим гражданам жилых помещений 

по договору социального найма 

 

8.1. Право на бесплатное предоставление жилых помещений по договорам 

социального найма в муниципальном жилищном фонде Черемшанского 

муниципального района в соответствии с законодательством Российской 

Федерации имеют малоимущие граждане, признанные нуждающимися в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и постоянно 

проживающие в Черемшанском муниципальном районе. 

8.2. По договору социального найма жилые помещения в доме 

муниципального жилищного фонда предоставляются гражданам, состоящим на 

учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, в порядке очередности, 

исходя из времени принятия на учет и включения в списки на получение жилых 

помещений. 

Граждане, имеющие право на внеочередное получение жилых помещений, 

включаются в отдельные списки на предоставление жилой площади. 

8.3. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма 

предоставляются: 

1) гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке 

непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; 

2) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их 

пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях 

социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, 

при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, 

исполняющих наказание в виде лишения свободы; 

3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, 

указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса 

перечне. 

consultantplus://offline/ref=AD64508E55B83DF2282385D8BE6810467270A62057296740B8F8149FFDFB9C65FC7C861B0173495A19FBF


8.4. Жилое помещение по договору социального найма может быть 

предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления на одного 

человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет 

собой одну комнату или однокомнатную квартиру либо предназначено для 

вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических 

заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 

Жилищного кодекса перечне. 

8.5. При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого 

по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое 

помещение, учитывается общая площадь жилого помещения, находящегося у него 

в собственности. 

При предоставлении гражданину жилого помещения по договору 

социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с 

жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера 

занимаемых жилых помещений или к их отчуждению. Указанные сделки и 

действия учитываются за установленный законом субъекта Российской Федерации 

период, предшествующий предоставлению гражданину жилого помещения по 

договору социального найма, но не менее чем за пять лет. 

8.6. Решение о предоставлении жилого помещения гражданам принимается 

постановлением Исполнительного комитета Черемшанского муниципального 

района с учетом рекомендаций комиссии. Постановление о предоставлении жилых 

помещений по договорам социального найма выдаются или направляются 

гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через 

три рабочих дня со дня принятия данных решений. 

8.7. Постановление Исполнительного комитета Черемшанского 

муниципального района о предоставлении жилого помещения является 

основанием для заключения договора социального найма жилого помещения. 

8.8. Единственным основанием для вселения граждан в предоставленное 

жилое помещение является договор социального найма. 

 

9. Выселение граждан в связи с ремонтом, реконструкцией, сносом с 

предоставлением другого благоустроенного помещения 

 

9.1.Граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других 

благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в случае, 

если: 

1) дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу 

2) жилое помещение подлежит изъятию в связи с изъятием земельного 

участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен 

многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для 

consultantplus://offline/ref=AD64508E55B83DF2282385D8BE6810467270A62057296740B8F8149FFDFB9C65FC7C861B0173495A19FBF


государственных или муниципальных нужд (п.п. 1.1 вступает в силу с 01.04.2015 

на основании Федерального закона от 31.12.2014 № 499-ФЗ «О внесении 

изменений в Земельный Кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»); 

3) жилое помещение подлежит переводу в нежилое помещение; 

4) жилое помещение признано непригодным для проживания; 

5) в результате проведения капитального ремонта или реконструкции дома 

жилое помещение не может быть сохранено или его общая площадь 

уменьшится, в результате чего проживающие в нем наниматель и члены его 

семьи могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, либо 

увеличится, в результате чего общая площадь занимаемого жилого помещения 

на одного члена семьи существенно превысит норму предоставления; 

6) жилое помещение подлежит передаче религиозной организации в 

соответствии с Федеральным законом "О передаче религиозным организациям 

имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности". 

 

10. Порядок предоставления жилого помещения по договору 

социального найма в связи со сносом дома, переводом жилого помещения в 

нежилое, признания его непригодным для проживания, проведением 

капитального ремонта или реконструкции дома, с изъятием земельного 

участка, на котором расположено жилое помещение, с передачей жилого 

помещения религиозной организации 

 

10.1. Если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по 

договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам 

Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района Республики 

Татарстан, принявшая решение о сносе такого дома, предоставляются другие 

благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма. 

10.2. Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, 

подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для 

проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем 

предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору 

социального найма. 

10.3. Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, 

подлежит передаче религиозной организации в соответствии с Федеральным 

законом "О передаче религиозным организациям имущества религиозного 

назначения, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности", гражданам, выселяемым из такого жилого помещения, 

http://base.garant.ru/12180712/#block_58


наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по 

договору социального найма с учетом требований части 8 статьи 5 Жилищного 

Кодекса Российской Федерации. 

10.4. Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, 

подлежит изъятию в связи с изъятием земельного участка, на котором 

расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в 

котором находится такое жилое помещение, для государственных или 

муниципальных нужд, подлежащим выселению из него гражданам органом 

государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими 

решение об изъятии, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения 

по договорам социального найма. 

10.5. При проведении капитального ремонта или реконструкции дома, если  

такой ремонт или реконструкция не могут быть проведены без выселения 

нанимателя, наймодатель обязан предоставить нанимателю и членам его семьи на 

время проведения капитального ремонта или реконструкции другое жилое 

помещение без расторжения договора социального найма жилого помещения, 

находящегося в указанном доме. На время проведения капитального ремонта или 

реконструкции по договору найма предоставляется жилое помещение 

маневренного Фонда. В случае отказа нанимателя и членов его семьи от 

переселения в это жилое помещение, наймодатель может потребовать 

переселения в судебном порядке. Переселение нанимателя и членов его семьи в 

жилое помещение маневренного фонда и обратно осуществляется за счет 

наймодателя. 

10.6. Взамен предоставления жилого помещения маневренного фонда 

наймодатель с согласия нанимателя и членов его семьи может предоставить им в 

пользование другое благоустроенное жилое помещение с заключением договора 

социального найма. В этом случае договор социального найма жилого 

помещения в доме, подлежащем капитальному ремонту или реконструкции, 

подлежит расторжению. 

10.7. Если в результате проведения капитального ремонта или 

реконструкции жилое помещение, занимаемое нанимателем и членами его семьи 

по договору социального найма, не может быть сохранено или его общая 

площадь уменьшится, в результате чего проживающие в нем наниматель и 

члены его семьи могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, 

либо увеличится, в результате чего общая площадь занимаемого жилого 

помещения на одного члена семьи существенно превысит норму предоставления, 

другое жилое помещение должно быть предоставлено по договору социального 

найма наймодателем до начала капитального ремонта или реконструкции. 

10.8. После проведения капитального ремонта или реконструкции дома 

наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи вправе вселиться в 

http://base.garant.ru/12180712/#block_58


жилое помещение, общая площадь которого в результате проведения 

капитального ремонта или реконструкции уменьшилась. 

10.9. Предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, 

которые предусмотрены п.п. 12.1-12.8 настоящего Положения, другое жилое 

помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным 

применительно к условиям соответствующего населенного пункта, 

равнозначным по общей площади, ранее занимаемому жилому помещению, 

отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного 

населенного пункта. Такое предоставляемое жилое помещение с согласия в 

письменной форме граждан может находиться в границах другого населенного 

пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено 

ранее занимаемое жилое помещение. Малоимущим гражданам, которые состоят 

на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право 

состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам 

предоставления. 

10.10. Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до 

выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель 

соответственно имеет право на получение квартиры или на получение жилого 

помещения, состоящего из того же числа комнат, в коммунальной квартире. 

10.11. Жилое помещение, предоставляемое гражданину, выселяемому в 

судебном порядке, должно быть указано в решении суда о выселении. 

 

11. Выселение нанимателя и проживающих совместно с ним членов его 

семьи из жилого помещения с предоставлением другого жилого 

помещения по договору социального найма 

 

11.1. Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи в 

течение более шести месяцев без уважительных причин не вносят плату за 

жилое помещение и коммунальные услуги, они могут быть выселены в судебном 

порядке с предоставлением другого жилого помещения по договору социального 

найма, размер которого соответствует размеру жилого помещения, 

установленному для вселения граждан в общежитие. 

 

12. Выселение нанимателя и (или) проживающих совместно с ним 

членов его семьи из жилого помещения без предоставления другого жилого 

помещения 

 

12.1. Если наниматель и (или) проживающие совместно с ним члены его 

семьи используют жилое помещение не по 

назначению, систематически нарушают права и законные интересы соседей 

http://base.garant.ru/12138291/8/#block_86
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89120/979761dbb462866fd21d32e3d3f27a04867f037b/#dst100157
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89120/979761dbb462866fd21d32e3d3f27a04867f037b/#dst100157
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89120/979761dbb462866fd21d32e3d3f27a04867f037b/#dst100158


или бесхозяйственно обращаются с жилым помещением, допуская его 

разрушение, наймодатель обязан предупредить нанимателя и членов его семьи о 

необходимости устранить нарушения. Если указанные нарушения влекут за 

собой разрушение жилого помещения, наймодатель также вправе назначить 

нанимателю и членам его семьи разумный срок для устранения этих нарушений. 

Если наниматель жилого помещения и (или) проживающие совместно с ним 

члены его семьи после предупреждения наймодателя не устранят эти нарушения, 

виновные граждане по требованию наймодателя или других заинтересованных 

лиц выселяются в судебном порядке без предоставления другого жилого 

помещения. 

12.2. Без предоставления другого жилого помещения выселяются граждане, 

лишенные родительских прав, если совместное проживание граждан, лишенных 

родительских прав, с детьми, в отношении которых они лишены родительских 

прав, признано судом невозможным, такие граждане по требованию законных 

представителей несовершеннолетних, органа опеки и попечительства или 

прокурора могут быть выселены в судебном порядке из жилого помещения без 

предоставления другого жилого помещения, если иное не предусмотрено законом 

субъекта Российской Федерации. 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89120/979761dbb462866fd21d32e3d3f27a04867f037b/#dst100160
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89120/979761dbb462866fd21d32e3d3f27a04867f037b/#dst100154
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_89120/979761dbb462866fd21d32e3d3f27a04867f037b/#dst100154

